

Motion till riksdagen

1988/89:Ju234

av Sverre Palm och Anita Johansson (båda s)

Brott av polisman och åklagare

Det förekommer ett stort antal anmälningar mot polismän för olika brott och lagöverträdelser i tjänsten. Antalet åtal är däremot inte så stort, även om det under senare tid förekommit ett antal mycket uppmärksammade åtal och även fällande domar.

Många rättssökande avstår från att göra anmälningar, sannolikt beroende på att man tror att det inte leder till något resultat.

Man vill inte heller utsätta sig för obehaget, som det innebär att vara anmälare, inför misstänksamma och ibland trakasserande eller motvilliga polisutredare och/eller åklagare.

Utredningar av detta slag är ofta komplicerade. Det fordras ofta stor skicklighet för att utreda anmälningar av detta slag. Bevisningen kan vara svåråtkomlig, och det behövs en god förhörsteknik.

Det finns hos allmänheten en spridd misstänksamhet mot det sätt på vilket brottsmisstankar mot polis utreds.

Det är därför nödvändigt att polisen helt frikopplas från dessa utredningar. Det är inte acceptabelt att polis utreder sina egna brott, fel och brister.

Här gäller att Cesars hustru får inte ens misstänkas.

För att öka tilltron till att dessa förundersökningar blir korrekt genomförda, bör de genomföras av en helt fristående instans bestående av jurister, lekmän och vittnespsykolog. Detta utredningsorgan skulle förslagsvis kunna få benämningen utredningsnämnd.

De förändringar som genomförts då det gäller utredning av misstänkta brott av polisman är sålunda inte tillfredsställande. Det finns ingen annan utväg att lösa frågan på än att utredningsorganet är helt civilt utan inslag av polis och åklagare som kan misstänkas ta kollegiala hänsyn. Det bör vidare utses särskilda väl lämpade åklagare som för talan i dessa brottmål.

Inte heller i disciplinärenden är polisen frikopplad från förundersökningen. Även dessa utredningar bör handläggas av en från polis och åklagarväsendet fristående nämnd. Det är även ett intresse för polisen att en mer opartisk förundersökning genomförs i ärenden av ovan berört slag. Samma problem föreligger då den misstänkte är åklagare.

Hemställan

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen hos regeringen begär en översyn av reglerna om förundersökning av brottmål där den misstänkte är polis och/eller åkla-

gare i syfte att införa en särskild från polis- och åklagarmyndigheterna fristående utredningsnämnd.

Mot. 1988/89
Ju234

Stockholm den 24 januari 1989

Sverre Palm (s)

Anita Johansson (s)